

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Redakcja  
10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy  
ulicy Kar. awel 110  
Administracja  
w sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego 28 9  
(dawnej Szosa)

Litow nieopłaconych nie  
przyjmujemy nie kopiować  
nie drukować bez zezwolenia

Zawiadomienia o ślubach,  
zawach, przedawie-  
niach i koncercjach bezpłatne.

Cena 10 halercy  
10 fenigów  
10 groszy  
Przeznaczenia miesięczna  
2 kor 60 hal. 2 marki 60  
fenigów lub 1 rubla 20 k.  
2 przesyła pocztowa 3 ra-  
rens. 3 marki lub 1 rubla  
60 knp.

Cena ogłoszeń ogłoszenia  
drobne po 5 k. od wiersza  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h. za wiersz (pełny) lub  
jego miejsce reklamowe, co  
wiadomości o ślubach: za  
bawach po 50 h. od wiersza.  
Nadawane po kopie dwa  
(50 k) za wiersz pełnowy-  
Załączniki podług cennob-  
umowy.

## Dodatek nadzwyczajny.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 30 kwietnia.

Ponad 13,000 Anglików do niewoli.

Hold posłów polskich dla cesarza Austro-Węgier.

BULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEDŃ Urzędowo donoszą:

**Na froncie rosyjskim.** Na północ od Młynówki oddziały nasze zostały znowu wycofane przed przeważającymi atakami rosyjskimi z zajętych 28 kwietnia przednich pozycji rosyjskich. Liczba wziętych wczoraj jeńców wzrosła do ponad 200 Moskali.

**Na froncie włoskim.** Walki działowe, toczone na wielu miejscach frontu, nie wyszły poza zwykłą miarę. Miasto Gorycja stało znowu chwilami pod ogniem.

Lolnicy nasi obrzucili bombami nieprzyjacielski obóz barakowy pod Villa Vicentina. Po szczęśliwym strzale walce napowietrznej powrócił wszystkie latawce w dobrym stanie. Pod San Daniele del Friuli jeden z naszych latawców walczył z 4-ma nieprzyjacielskimi i zmusił jeden z nich do spadku.

W okolicy Adamello oddziały włoskie, wyruszając z Dossou di Genova, zaatakowały nasze pozycje na przełęczy Topete (7).

Komunikat włoski z 28 kwietnia podaje zupełnie zmyśloną wiadomość, że nasza piechota postępuje się coraz częściej pociskami wybuchowymi. Wbrew temu stwierdzić należy, że czynności przeciw prawu międzynarodowemu (używanie pocisków wybuchowych, granatów gazowych, ostrzelanie wyraźnie oznaczonych zakładów sanitarnych, kościołów i klasztorów), popełniane przez Włochów, zdarzają się tak często, że nawet o nich nie wspominamy.

**Na południowym wschodzie** położenie niezmiennic. Von Höfer.

BULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI

BERLIN. Urzędowo donoszą:

**Na zachodzie.** Powtarzane kilkakrotnie kontrataki Anglików pod Givenchy en Gohelle nie odniosły żadnego powodzenia. Na północ od Somme i na północny zachód od Oise odbyły się pomyślne dla nas potyczki patroli

Na lewym brzegu Mozji wczoraj wieczorem wielkie siły francuskie zaatakowały nasze pozycje na Mont Homme i łącznych liniach aż po lasyka Carrettes. Po zasztych walkach śląk został odparty. Na prawym brzegu rzeki nie powiodł się wypad nieprzyjacielski na północny zachód od lotarku Thiaumont. Lotnik niemiecki w walce napowietrznej nad Verdun Belaray z 3-ma latawcami nieprzyjacielskimi jeden z nich zestrzelił.

**Na wschodzie.** Na południe od jez. Narocz zdobyliśmy w nocy jeszcze 4 armaty rosyjskie i 1 karabin maszynowy i wzięliśmy 83 Moskali do niewoli.

BULETYN URZĘDOWY TURECKI.

KONSTANTYNOPOL 29 kwietnia. (T.B.K.). Kwatery główna donosi: Na froncie Kaukazu: Siły nieprzyjacielskie, które zaatakowały nasze oddziały 25 i 26 kwietnia, zdolały się dostać na odległość 300 mt. przed nasze pozycje, masiady jednakże zrzucić się do ucieczki przed naszym kontratakami. Dnia 26 nieprzyjacieli napadli znowu nasze pozycje na południe od Bilis, musiał jednak również zcołać się w popłochu.

Powstanie w Irlandyi.

LONDYN 29 kwietnia. (T.B.K.). French donosi pod datą 28 kwietnia: Przedsięwzięcia wojskowe celem zgniczenia powstania w Dublinie znajdują się w zadowalającym stopniu: Powstanie trzymają już tylko kilka placów i domów. W różnych częściach miasta trwa jednak jeszcze strzelanina. Powstałe pożary wyprzedziły znaczne siodły.

Najgroźniejszymi punktami powstania w innych częściach Irlandyi są hrabstwa: Galway i Ennisconryth. Także w Killynree, Clounnell i Gorey donoszą o niepokojach.

Obrazy posłów w Krakowie. Hold dla monarchy Austro-Węgier.

KRAKÓW 30 kwietnia (T. B. K.). Dzisiaj odbyło się tutaj zgromadzenie polskich członków Izby panów, posłów do Rady państwa i Sejmu krajowego, jakoteż członków Naczelnego Komitetu Narodowego. Prezes Koła Polskiego Dr. Bilński zażądał zebrania przemową, w której wskazał na znaczenie dokonanego zjednoczenia wszystkich stronnictw polskich. W końcu preś Bilński o upoważnienie wystąpienia depeszy holdowniczego do cesarza, co uchwalonem zostało wśród burzliwych oklasków zgromadzonych.

Przy nowym wyborze członków Naczelnego Komitetu Narodowego Dr. Bilński został wybrany prezesem, Dr. Jaworski wiceprezesem N. K. N.

Następnie Dr. Jaworski, prezes Akademii Umiejętności, hr. Stanisław T. nroowski, socjalny demokratą Daszyński, demokratą radca dworu Dr. G. Germański i Ludowice Wiliński złożyli oświadczenia imieniem swoich stronnictw.

Wieczorem odbył się na ratuszu rał na cześć uczestników zgromadzenia.

KRAKÓW 30 kwietnia (T. B. K.). Dr. Bilński jako prezes Koła Polskiego w Radzie państwa wysłosał depesze holdowniczego do cesarza, która brzmi jak następuje: Odbijające się dzisiaj w Krakowie pełne zgromadzenie wszystkich polskich członków Izby panów, posłów do Rady państwa i Sejmu krajowego, jakoteż członków N. K. N., postanowilo w jednogodniej manifestacji patriotycznej złożyć u stóp Waszej Cesarskiej Mości, Naszego Najmilszszego Pana, imieniem całego zjednoczonego ludu polskiego uczucia najgłębszej i najszerzej wziętości. W imieniu i niewzruszonym zaufaniu do opieki Waszej Cesarskiej i Apostolskiej Mości dla narodu polskiego, spoglądamy bez trwoży w naszą przyszłość, która jako nowo narzucone monarchii wojny ma przynieść spełnienie naszych uzasadnionych życzeń i prag-

nień pod wzniosen berlem Waszej Cesarskiej Mości. Ohy Waszej Cesarskiej Mości uszyconem zostało przy pomocy Wszechmocnego Boga wyjść z tej wojny światowej jako zwycięzcy i pomoczyceiowi monarchii, na której królestwo graniczącego zjednoczonego w państwo naród polski obejnie znowu z gotowością oliwy tradycyjną misję przedmurza i walu ochronnego.

## AMERYKA I JAPONIA.

W chwili, gdy Wilson wysłał swą notę w sprawie ludzi podwodnych, Japonia skierowała do Ameryki swój protest w sprawie ograniczeń emigracyjnych. Dyplomacja japońska wzięła się do rzeczy bardzo mądre i uchwyciła dla swego protestu moment bardzo szczęśliwy. W 1899 roku Japonia złożyła bez sprzeciwu zrzeczenie przeciw sobie zakaz imigracji, wyślany przez Stany Zjednoczone. Kiedy Wilson wystąpił przeciw Niemcom, sądził, że sytuacja jest ślad pomyślny, miał bowiem zapewne odpowiedzieć gwarancje angielskie. Rząd otoli japoński jest za mądry, aby się z Anglią w jednym froncie, rozuznie bowiem, że w każdej chwili może być przez swego angielskiego sprzymierzeńca opuszczony. Podczas trwania się wojny Wilson bardzo obserwował Japonię, biernie musiał patrzeć, jak zajmowała ona niemieckie wyspy Marszalskie, dyskonały punkt oparcia dla floty japońskiej, o sz jak obejmowała obronę i przesadliwa wyspy kolonialnych Anglii na zachodnim wybrzeżu Ameryki.

W polityce japońskiej widać było żelazną konsekwencyę, posuwająca wpływy i zdobywie systematycznie i powoli, ale stale krok za krokiem naprzód. W Chinach Japonia uzyskała bardzo wiele wpływu, a choć prętemy swa podniosła do maximum, miała jednak w odpowiedniej chwili słowować, aby nie dawać powodu do wzmieszania się państwom europejskim. Czas wymagał postępiu, Japonia go rzeczywiście wyzyskała. Do Chin idzie ma wyjechać, postanowienie z Rosją przeprowadzone, rozwiązanie dalszych zagadnień w toku. Ktoś się jej sprzeciwić może?

Czyż Wilson nie stawiał sobie pytania, przeciwko komu skierowują się forsowne zbrojenia jądowe i morskie Japonii? Prawdopodobnie przeciw każdemu, który chciał ograniczyć kierunek polityki japońskiej; pewnie przeciw posiadaczom holdenskim, a niebyłoby nie dziwnego, gdyby także i przeciw dyplomom Wschodnim. Naturalnie, że za miary swoje Japonia ataca zryślną tą i niejednokrotnie zamieszkiła ze Stanami Zjednoczonymi jest oddawna w tradycję polityki, a wzmocnienie jej na przyszłość leży w interesie obydwu krajów.

Ameryka wierzyla, choć nie bardzo ludzi, porzyswiny złodeń. Biawien twierdził amerykański tak pisał z Japonii:

Japończyk nienawidzą nas bardziej, niż jakikolwiek inny naród. I Amerykanie nie powinni się byli spóźniać czego innego. Okazano przecież Jankesów, że w woli ich zamieszkiła ze Stanami Zjednoczonymi jest oddawna w tradycję polityki, a wzmocnienie jej na przyszłość leży w interesie obydwu krajów.

rosyjskiej, w którym Japonia nie zapomniała o zajęciu wbrew przyrzeczeniu wysp Hawajskich i Filipińskich, a i to nie mogło jej dojść w smak, że Wilson podlega wojny obecnej zapowiedział obarczenie Filipin odpowiedzialnością polityczną w dochu republikańskim, co szkodzi wpływom monarchicznej Japonii. Amerykanie z prawdziwą obawą skłanowali, że w ostatnich latach na Hawajach wórół 185 tys. imigrantów japońskich było 93,000, w tem 35,000 wyszłym zli z Ameryki. Z duża usilnością przeciwdziałali oni migracji japończyków do okolic Kanału Panamskiego. Zmarł Jankesów, aby ołmówić wszystkim azjatyckim imigrantom na wyspach Hawajskich praw obywatelskich, jakoteż szereg ustaw, skierowanych przeciwko Azjatom, nie mogły wywołać zadowolenia w Japonii.

Obecnie przedłożona Senatowi Stanów ustawa, wykluczająca emigrację Azjatów, przyszła w chwili bardzo niekorzystnej, Japonia bowiem stoi w szczytu potęgi. Skoro Wilson żąda, aby każdy Amerykanin miał prawo używać do podróży wszelkie widły wli statków, tedy i Japonia może żądać od Ameryki, aby uznała wolę Japończyków do osiedlania się tam, gdzie zechce. A żądania swoje może Japonia poprzeć w sposób stanowczy i to w momencie, gdy Stany uwrękiły się w aferę z Niemcami i Meksykami.

## KRONIKA.

Zjazd polski w Krakowie. Donoszą z sekretariatu Koła polskiego: W piątek dnia 28 kwietnia 1916 roku odbyło się w sali obrad magistratu krakowskiego pod przewodnictwem prezesa Bilńskiego powołane delegatów wszystkich stronnictw polskich, w którym wzięli udział: prezes N. K. N. Jaworski, marszałek kraju Nekebtowski, ze stronnictwa autonomistów Michał Garapich, z centrum Aleksander Dambiski, ksiądz Andrzej Lubomirski, z Koła krakowskiego Jan Krowczyński, z Stronnictwa Nowski, A. Woźniński, z demokracji polskiej Germański, Leo, Loewenstein, z polskiej partii socjalno-demokratycznej Daszyński, Diamant, Marek, z polskiego stronnictwa postępowego Downarowicz, z Izby panów ze stronnictwa ludowego Długos, Krowczyński, Stronniczo Witas, z grupy postępowego Kubiak, Stapiński, ze stronnictwa społeczno-narodowego Brodacki, Wereszczyński, ze stronnictwa polskiej organizacji narodowej Sokolnicki.

Ujawniono listę członków Naczelnego Komitetu Narodowego na 60. Przeprowadzono następnie dłuższą dyskusję przygotowaną na spotkanie zgromadzenia.

Do Krakowa zjechała już znaczna liczba posłów na zapowiadany zjazd. Na zjazd przyjeżdżają kwiatami i roślinami wstębuli magistratu, klaskę schodową i salę obrad. R. Ibotami dekoracyjnie kierował inspektor ogrodów miejskich Małacki.

Jak się dowiadujemy, posłów stronnictwa narodowo-demokratycznego oraz z trzechdziesiątu ludowego (Stronnictwa Zamorskiego) nie wczina i żaluz w dziesiątem zebrał Kula S. jinowego ani w zebrał nowego N. K. N.

Posel Witold ksiądz Czartoryski

